
31 марта 2025 г.  
понедельник

№ 7 (172)
Официальное печатное издание органов местного самоуправления 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

.РАЗДЕЛ III

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ И 
АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 марта 2024 г.                                                                                             № 449

г. Новоалександровск

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации Стратегии социально - 

экономического развития Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172 - ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 50 - кз «О наделении Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», администрация Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации Стратегии социально - экономического развития Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края.

2.Признать утратившими силу постановление администрации Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края от 06 февраля 2018 г. № 159 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально - экономического развития 

Новоалександровск

consultantplus://offline/ref=7E80597EB7397CC072253BA0EA731C1EC7B1C410F5F1F321834864272983F8F9E6FBE2F3E1B703FAX920J


2 31 марта 2025 г.  понедельник

Новоалександровского городского округа Ставропольского края».

3.Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru/).

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Соболева А.А.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новоалександровского 
муниципального округа 

Ставропольского края
Э. А. Колтунов

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации

Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
от 25 марта 2024 г. № 449

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

Стратегии социально - экономического развития Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «О стратегическом планировании 
в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) и Законом Ставропольского края «О стратегическом 
планировании в Ставропольском крае», определяет механизм разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации Стратегии социально - экономического развития Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – Стратегия).

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных 
Федеральным законом.

2. Стратегия - это документ стратегического планирования, определяющий приоритеты, цели и задачи 
муниципального управления и социально - экономического развития Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края на долгосрочный период.

3. Разработка и корректировка Стратегии осуществляются при методическом содействии министерства 
экономического развития Ставропольского края, осуществляющего функции по выработке и реализации 
муниципальной политики и нормативно - правовому регулированию в сфере социально - экономического развития 
муниципальных образований Ставропольского края.

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
consultantplus://offline/ref=EFCB41E74636AC05DCCCCAFEE56518F3C6F39C5478F91951648B4840B556AFA0C1E42FF0DBA6449BE9E6607DE352F03A2Bx4uAI


31 марта 2025 г.  понедельник 3
4. Стратегия является основой для разработки муниципальных программ Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края, генерального плана Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края и плана мероприятий по реализации Стратегии.

5. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз 
социально - экономического развития Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 
долгосрочный период, в целях определения приоритетов, целей и задач социально - экономического развития 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, согласованных с приоритетами и целями 
социально - экономического развития Российской Федерации, Ставропольского края, и корректируется по мере 
необходимости.

6. Стратегия должна содержать положения, предусмотренные Федеральным законом. Стратегия 
разрабатывается в соответствии с законами Ставропольского края, правовыми актами Губернатора Ставропольского 
края, Правительства Ставропольского края, органов исполнительной власти Ставропольского края, муниципальными 
правовыми актами Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, с учетом других 
документов стратегического планирования Ставропольского края.

7. Стратегия содержит:
анализ социально - экономического положения Новоалександровского муниципального округа 

Ставропольского края;
цели и задачи социально - экономического развития Новоалександровского муниципального округа 

Ставропольского края;
основные направления социально - экономического развития Новоалександровского муниципального 

округа Ставропольского края на период реализации Стратегии;
показатели достижения целей социально - экономического развития Новоалександровского муниципального 

округа Ставропольского края на период реализации Стратегии;
этапы и ожидаемые результаты реализации Стратегии;
механизмы реализации и финансовое обеспечение Стратегии.

8. Разработка Стратегии осуществляется каждые 6 лет. Дата начала разработки Стратегии определяется 
правовым актом администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее - 
администрация Новоалександровского округа).

9. В разработке Стратегии принимают участие органы местного самоуправления Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, отраслевые (функциональные) и территориальные органы 
администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, а также иные организации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края (далее - участники разработки Стратегии).

К разработке и корректировке Стратегии при необходимости могут привлекаться объединения профсоюзов 
и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне (далее – эксперты).

10. В соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» проект Стратегии подлежит 
обязательному обсуждению путем проведения публичных слушаний.

11. Стратегия утверждается решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края.

12. Координация и организация процесса разработки, корректировки и реализации Стратегии осуществляется 
отделом экономического развития администрации (далее – уполномоченный орган).

13. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляется уполномоченным органом.

consultantplus://offline/ref=7D4B3E6EE2C03E6335EB5A391234A17D44E31F40880D5DCD40B1F2A1d2aEK


4 31 марта 2025 г.  понедельник

14. Уполномоченный орган:
1) осуществляет разработку проекта Стратегии и подготавливает предложения по корректировке                     

Стратегии;
2) организует согласование проекта Стратегии с министерством экономического развития Ставропольского 

края, в порядке и сроки, установленные министерством экономического развития Ставропольского края;
3) привлекает экспертов к разработке и корректировке Стратегии (при необходимости);
4) рассматривает предложения экспертов по разработке и корректировке Стратегии; 
5) проводит общественное обсуждение в соответствии с Порядком общественного обсуждения проектов 

документов стратегического планирования Новоалександровского муниципального округа Ставропольского                   
края.

6) проводит публичные слушания проекта Стратегии, в порядке определенном Уставом Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края.

7) подготавливает проект решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края об утверждении Стратегии или ее корректировке.

15. Участники разработки Стратегии в пределах своей компетенции:
1) принимают участие в разработке и корректировке Стратегии;
2) представляют в уполномоченный орган информацию, необходимую для разработки и корректировки 

Стратегии в сроки, устанавливаемые администрацией;
3) запрашивают у юридических лиц, ведущих государственную статистическую отчетность, и экспертов 

информацию, необходимую для разработки и корректировки Стратегии.

16. Основными этапами разработки Стратегии являются:
1) проведение анализа социально-экономического развития Новоалександровского муниципального округа 

Ставропольского края;
2) определение приоритетов, целей, задач и направлений социально-экономической политики 

Новоалександровского муниципального округа, приоритетов, целей и задач социально-экономического развития 
Новоалександровского муниципального округа, разработка механизмов реализации Стратегии;

3) согласование проекта Стратегии с министерством экономического развития Ставропольского                                          
края;

4) проведение общественного обсуждения и публичных слушаний проекта Стратегии;
5) утверждение Стратегии.

17. На этапе проведения анализа социально-экономического развития Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края уполномоченный орган совместно с участниками разработки и корректировки 
Стратегии проводит:

1) анализ социально - экономического развития Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края не менее чем за 3 года предшествующих году, в котором выделяются особенности и 
приводится краткая характеристика каждого предыдущего этапа развития Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края в рамках социально - экономического развития Ставропольского края, муниципальных 
округов Ставропольского края в целом на основе статистических данных, представленных в сборниках Федеральной 
службы государственной статистики по Северо - Кавказскому федеральному округу;

2) объективную оценку социально - экономического положения Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края (особенности и ключевые процессы текущего этапа развития Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края: характеристика принципиальных особенностей географического 
положения округа, территориальной организации; общая характеристика населения Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края; анализ ресурсного потенциала Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, обобщенный анализ экономического состояния в основных сферах 
хозяйства, инфраструктурных сферах, социальной сфере, сфере управления);

3) оценку конкурентных преимуществ и потенциала Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края, в том числе: природоресурсного, трудового, производственного, инфраструктурного, 
научного, финансового и других анализ сильных и слабых сторон, возможностей и угроз (SWOT-анализ);

4) анализ основных проблемных вопросов в экономике и социальной сфере Новоалександровского 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=212442&date=05.02.2024


31 марта 2025 г.  понедельник 5
муниципального округа Ставропольского края.

18. На этапе определения приоритетов, целей, задач и направлений социально - экономической политики 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, разработки механизмов реализации 
Стратегии, уполномоченный орган проводит обсуждение целей развития Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края с привлечением участников разработки и корректировки Стратегии, экспертов в 
порядке, устанавливаемом уполномоченным органом, и по итогам обсуждения определяет:

1) приоритеты социально - экономического развития Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края, приведенные в соответствии с документами стратегического планирования Российской 
Федерации и Ставропольского края;

2) цели и задачи, направленные на улучшение социально-экономического положения Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края и показатели достижения целей социально-экономического 
положения Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края;

3) мероприятия, направленные на решение задач и достижение целей; 
4) основные направления социально - экономического развития Новоалександровского муниципального 

округа Ставропольского края на период реализации Стратегии;
5) перечень необходимых программ и проектов, направленных на достижение целей социально-

экономического развития Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на период 
реализации Стратегии (далее – мероприятия), показатели достижения этих целей и объемы финансирования 
мероприятий;

6) сроки и этапы реализации Стратегии;
7) ожидаемые результаты реализации Стратегии.

19. Уполномоченный орган в 3месячный срок после определения даты начала разработки Стратегии 
осуществляет разработку проекта Стратегии на основании информации, указанной в пунктах 16 и 17 настоящего 
Порядка.

20. Разработанный уполномоченным органом проект Стратегии направляется участникам разработки и 
корректировки Стратегии, экспертам для внесения замечаний и предложений.

Участники разработки и корректировки Стратегии, эксперты в пределах своей компетенции представляют 
в уполномоченный орган замечания и предложения к проекту Стратегии в срок не позднее 30 календарных дней со 
дня получения проекта Стратегии от уполномоченного органа.

21. Уполномоченный орган в месячный срок дорабатывает проект Стратегии с учетом замечаний и 
предложений, представленных участниками разработки и корректировки Стратегии и экспертами.

22. На этапе проведения общественного обсуждения уполномоченный орган проводит общественное 
обсуждение проекта Стратегии.

23. На этапе согласования проекта Стратегии с министерством экономического развития Ставропольского 
края уполномоченный орган направляет проект Стратегии в министерство экономического развития Ставропольского 
края на бумажном носителе и в электронном виде для согласования в сроки, устанавливаемые министерством 
экономического развития Ставропольского края (далее - минэкономразвития края).

24. На этапе одобрения проекта Стратегии минэкономразвития края, уполномоченный орган в течение 
10 рабочих дней после получения заключения на проект Стратегии от минэкономразвития края, разрабатывает 
проект правового акта Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края об 
утверждении проекта Стратегии.

25. На этапе утверждения Стратегии:
1) Глава Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – Глава округа) 

в установленном порядке вносит на рассмотрение Совета депутатов Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края проект решения Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа 



6 31 марта 2025 г.  понедельник

Ставропольского края об утверждении Стратегии;
2) уполномоченный орган:
в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня утверждения Стратегии,
размещает ее на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 

(https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/);
обеспечивает регистрацию Стратегии в федеральном государственном реестре документов стратегического 

планирования, в соответствии со статьей 12 Федерального закона.

26. В целях повышения эффективности функционирования системы стратегического планирования, 
реализуемого на основе комплексной оценки основных социально - экономических и финансовых показателей 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, содержащихся в документах стратегического 
планирования, а также повышения эффективности деятельности участников разработки и корректировки Стратегии, 
уполномоченный орган ежегодно осуществляет мониторинг реализации Стратегии и контроль за ходом реализации 
Стратегии в соответствии с планом мероприятий по реализации Стратегии.

27. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского отчеты ежегодно, не позднее 10 марта года, следующего за отчетным, 
представляют в уполномоченный орган отчеты о реализации Стратегии по курируемым направлениям деятельности.

28. Уполномоченный орган ежегодно, не позднее 1 мая года, следующего за отчетным:
1) обобщает представленные отраслевыми (функциональными) и территориальными органами 

администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского отчеты о реализации                                                          
Стратегии;

2) подготавливает сводный отчет о реализации Стратегии (далее – сводный отчет) и направляет его Главе 
округа и в Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

29.Утвержденный Советом депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 
сводный отчет о реализации Стратегии размещается на официальном сайте Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края (https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/) и на общедоступном информационном ресурсе 
стратегического планирования.

30. При необходимости администрацией Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края принимается решение о корректировке Стратегии. Корректировка Стратегии осуществляется с соблюдением 
процедур, предусмотренных настоящим Порядком.

_____________________________________________

https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/
https://newalexandrovsk.gosuslugi.ru/


31 марта 2025 г.  понедельник 7
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 июня 2024 г.                                                                                                № 852

г. Новоалександровск

О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство 
населенных пунктов Новоалександровского района и улучшение условий 
проживания населения», утвержденную постановлением администрации 

Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
от 30 декабря 2020 № 2102

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета 
депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 25 апреля 2024 года  
№ 23/782 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края второго созыва от 15 декабря 2023 года № 18/729 «О бюджете Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», администрация 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского района и улучшение условий проживания населения», утвержденную 
постановлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
от 30 декабря 2020 № 2102 (в редакции постановлений администрации Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края от 05 апреля 2021 года № 465, от 28 мая 2021 года № 726, от 06 сентября 2021 года 
№ 1235, от 30 ноября 2021 года № 1620, от 09 марта 2022 года № 335, от 04 апреля 2022 года № 485, от 11 июля 
2022 года № 925, от 16 сентября 2022 года № 1199, от 02 декабря 2022 года № 1583, от 19 июня 2023 года № 797, 
от 21 июля 2023 года № 979, постановлений администрации Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края от 14 декабря 2023 года №  1652, от 30 января 2024 года № 116, от 13 февраля 2024 года 
№ 226), согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление путём размещения его полного текста в библиотеке,                 
расположенной по адресу:  г. Новоалександровск, ул. Ленина, д. 101 и разместить на официальном сайте 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (http://newalexandrovsk.gosuslugi.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Савельева Е.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новоалександровского 
муниципального округа 

Ставропольского края
Э.А. Колтунов

http://newalexandrovsk.gosuslugi.ru


8 31 марта 2025 г.  понедельник

Приложение 
к постановлению 

администрации 
Новоалександровского 

муниципального округа 
Ставропольского края

от 07 июня 2024 г. № 852

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов 

Новоалександровского района и улучшение условий проживания населения», 
утвержденную постановлением администрации Новоалександровского городского 

округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 № 2102

1. В паспорте Программы, раздел «Объемы и источники Финансового обеспечения программы» 
изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники
финансового обеспечения 

программы

Объем финансового обеспечения Программы составит 607 454,24 тыс. рублей, в 
том числе по источникам финансового обеспечения:

2021 год – 102 921,56 тыс. рублей;
2022 год – 93 617,89 тыс. рублей;
2023 год – 116 022,98 тыс. рублей;
2024 год – 165 416,83 тыс. рублей; 
2025 год – 75 569,25 тыс. рублей;
2026 год – 53 905,73 тыс. рублей.

за счет средств бюджета Ставропольского края (краевого бюджета) –                              
81 954,74 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 9 025,67 тыс. рублей;
2022 год –16 002,82 тыс. рублей;
2023 год – 13 511,04 тыс. рублей;
2024 год – 41 241,17 тыс. рублей;
2025 год – 1 047,72 тыс. рублей;
2026 год – 1 126,32 тыс. рублей.

за счет средств бюджета Новоалександровского городского округа (далее 
– средства местного бюджета) – 266 683,72 тыс. рублей, в том числе по                                  
годам:

2021 год – 92 235,50 тыс. рублей;
2022 год – 75 797,65 тыс. рублей;
2023 год – 98 650,57 тыс. рублей.

за счет средств бюджета Новоалександровского муниципального округа 
(далее – средства местного бюджета) – 246 480,25 тыс. рублей, в том числе по                              
годам:

2024 год – 119 179,31 тыс. рублей;
2025 год – 74 521,53 тыс. рублей;
2026 год – 52 779,41 тыс. рублей.



31 марта 2025 г.  понедельник 9
за счет средств Участников Программы – 12 335,54 тыс. руб., в том числе по 
годам:

2021 год – 1 660,39 тыс. рублей;
2022 год – 1 817,42 тыс. рублей;
2023 год – 3 861,38 тыс. рублей;
2024 год – 4 996,35 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей.

2. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 
к муниципальной программе   

«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 

района и улучшение условий 
проживания населения» 

СВЕДЕНИЯ 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Новоалександровcкого 

муниципального округа Ставропольского края 
«Благоустройство населенных пунктов Новоалександровского района и улучшение 

условий проживания населения»

 <*> и показателях решения задач основных мероприятий программы и их значениях

№ 
п/п

Наименование индикатора 
достижения цели Программы 
и показателя решения задачи 

основного мероприятия 
Программы

Еди-
ница 
изме-

ре-
ния

Значение индикатора достижения цели Программы и 
показателя решения задачи основного мероприятия Программы 

по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: «Принятие мер для своевременного предоставления коммунальных услуг надлежащего качества и 
создание условий для комфортного проживания граждан на территории Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края»

1.

Доля обращений граждан, 
поступивших в администрацию 
Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края с 
учетом численности населения 
к аналогичному периоду 
прошлого года

% 54 52 50 48 46 44 42 40

Основное мероприятие: «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда»

Задача: «Осуществление обязательных платежей в фонд капитального ремонта в целях проведения капитального 
ремонта общего имущества многоквартирных домов»



10 31 марта 2025 г.  понедельник

2. Площадь жилых помещений, 
введенных в эксплуатацию в 
отчетном году на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа за счет 
всех форм собственности

тыс. 
м.кв 2,96 5,74 4,4 6,90 9,23 6,10 6,20 6,30

3. Размер средств, направленных 
в фонд капитального ремонта 
Ставропольского края 
для проведения работ по 
капитальному ремонту общего 
имущества многоквартирных 
домов

тыс. 
руб. 2,96 42,17 23,64 37,60 123,87 42,28 42,30 42,312

Основное мероприятие: «Содержание и модернизация инженерных сетей»

Задача: «Модернизация уличного освещения путем использования энергосберегающего оборудования и 
оптимизация режимов работы на территории Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края»

4. Количество энергосберегающих 
приборов уличного освещения 
установленные в отчетный 
период на территории 
населенных пунктов 
Новоалександровского 
муниципального округа

шт 303,60 1 067 669 680 1723 1 102 1 118 1 126

5. Протяженность сетей уличного 
освещения режим работы, 
которых, оптимизирован путем 
внедрения автоматизированных 
систем контроля времени, 
в отношении к общей 
протяженности осветительной 
сети

км/% 70,7 77,66 39,13 66,95 78,91 80,10 82,4 84,7

Основное мероприятие: «Санитарная очистка и благоустройство территории»

Задача: Акарицидная обработка территории общественных мест, ликвидация стихийных свалок мусора, сбор 
и вывоза твердых коммунальных отходов, обустройство контейнерных площадок и установка контейнеров 
для сбора ТКО. Содержание мест захоронения и ремонт памятников культурного наследия на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

6. Количество стихийных 
свалок мусора и бытовых 
отходов ликвидированные в 
отчетный период на территории 
Новоалександровского 
муниципального округа

шт 88 123 156 127 83 74 69 65

7. Площадь территории мест 
массового пребывания 
населения на которой проведены 
мероприятия по акарицидной 
обработке 

м.кв. 343 310 452 406 592 203 454 356 541 227 456 621 457 253 458 432



31 марта 2025 г.  понедельник 11
8. Протяженность тротуаров 

и пешеходных дорожек, 
приведенных в нормативное 
состояние в результате 
проведения работ по ремонту/
устройству

км 10,07 11,42 4,56 5,01 10,48 12,76 12,76 12,76

9. Количество памятников 
культуры, архитектуры и 
искусства, которые приведены 
в надлежащее состояние 
в результате производства 
ремонтно-восстановительных 
работ

шт 14 25 12 13 18 18 18 18

10. Количество общественных 
туалетов, приведенных в 
удовлетворительное санитарное 
состояние 

шт 11 11 11 11 11 11 11 11

11. Количество общественных 
объектов, благоустроенных 
путем реализации проектов 
развития территорий, 
основанных на местных 
инициативах 

шт 7,20 12 10 9 10 13 13 13

12.

Площадь территории мест 
захоронения приведенная 
в надлежащее санитарное 
состояние

м.кв. 270 450 379 391 574 008 467 338 553 290 560 805 560 805 560 805

13.
Количество благоустроенных/
отремонтированных контейнер-
ных площадок для сбора ТКО

шт 0,00 67 78 75 24 24 81 85

14.
Доля площади зеленых 
насаждений, нуждающихся в 
проведении инвентаризации 

% 25,5 25,5 26 26 25,5 25,5 25,5 25,5

15. Количество благоустроенных 
детских площадок шт 0 0 0 0 0 1 1 1

Основное мероприятие: «Улучшение жилищных условий молодых семей»

Задача: «Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья»

16. Площадь жилых помещений, 
приобретенных на первичном и 
вторичном рынках недвижимо-
сти на территории населённых 
пунктов Новоалександровского 
муниципального округа за счет 
бюджетных средств и привле-
ченных средств граждан в целях 
обеспечения жилыми помеще-
ния нуждающихся граждан мо-
лодых семей 

тыс. 
м. кв 53 0,72 0,114 0,77 0 0,76 0,76 0,76



12 31 марта 2025 г.  понедельник

17. Доля граждан, обеспеченных 
жилыми помещениями в 
отношении общего количества 
граждан, признанных 
нуждающимися в жилых 
помещениях и состоящих 
на жилищном учете в 
Новоалександровском 
муниципальном округе

% 0,53 10,8 2 11,2 0 20,8 11,6 11,6

Основное мероприятие: «Благоустройство территории Новоалександровского муниципального округа 
муниципальным казённым учреждением «Благоустройство» 

Задача: «Обеспечение деятельности МКУ «Благоустройство» направляется на благоустройство территории 
Новоалександровского муниципального округа»

18. Обеспечение деятельности 
(оказанных услуг) 
муниципальных учреждений

шт 0 0 1 1 1 1 1 1

< * > - Далее в настоящем Приложении используется сокращение  - Программа.

3. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к муниципальной программе 

«Благоустройство населенных 
пунктов Новоалександровского 

района и улучшение условий 
проживания населения» 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Благоустройство населенных пунктов 
Новоалександровского района и улучшение условий проживания населения» 

<*> - Далее в настоящем приложении используется сокращение – Программа.

№ 
п/п

Наименование 
Программы, 

основного ме-
роприятия и 
мероприятия 
программы

Источники финансового 
обеспечения по 

ответственному исполнителю, 
соисполнителю Программы, 
основному мероприятию и 
мероприятию Программы

Объем финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов Новоалександровского района 
и улучшение условий проживания населения»

 

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа 
Ставропольского края (далее 
бюджет городского округа) 
всего, в т.ч.

102 921,56 93 617,89 116 022,98 165 416,83 75 569,25 53 905,73



31 марта 2025 г.  понедельник 13

 

средства бюджета 
Ставропольского края (далее – 
средства краевого бюджета)

9 025,67 16 002,82 13 511,04 41 241,17 1 047,72 1 126,32

 средства местного бюджета, 
всего

92 235,50 75 797,65 98 650,57 119 179,31 74 521,53 52 779,41

средства бюджета индивиду-
альных предпринимателей, 
физических и юридических 
лиц

1 660,39 1 817,42 3 861,37 4 996,35 0,00 0,00

1. Основное мероприятие: «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда»

 

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

64,55 91,26 123,87
89,85 89,85 89,85

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

64,55 91,26 123,87 89,85 89,85 89,85

в том числе 
следующие 
мероприятия 
Программы:  

1.1. Расходы на капитальный ремонт муниципального жилого фонда

 

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

64,55 91,26 123,87
89,85 89,85 89,85

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
средства местного бюджета, 
всего

64,55 91,26 123,87
89,85 89,85 89,85

2. Основное мероприятие «Содержание и модернизация инженерных сетей»

 
бюджет Новоалександровского 
муниципального

15 340,83 12 937,27 16 684,97 17 340,83 13 202,82 14 189,00

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
средства местного бюджета, 
всего

15 340,83 12 899,90 16 629,97 17 340,83 13 202,82 14 189,00

средства бюджета индивиду-
альных предпринимателей, 
физических и юридических 
лиц

0,00 37,37 55,00 0,00 0,00 0,00

в том числе 
следующие 
мероприятия 
Программы:  

2.1. Расходы на ремонт, техническое обслуживание и содержание инженерных систем

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



14 31 марта 2025 г.  понедельник

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. Расходы на уличное освещение

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

7 442,77 7 084,61 8 104,63 8 307,42 9 277,28 10 263,46

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

7 442,77 7 084,61 8 104,63 8 307,42 9 277,28 10 263,46

2.3. Энергосбережение, ремонт и содержание уличного освещения

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

7 898,06 5 583,89 7 975,38 9 033,41 3 925,54 3 925,54

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

7898,06 5 583,89
7 975,38

9 033,41 3 925,54 3 925,54

2.4. Реализация инициативного проекта (Монтаж уличного освещения по ул. Социалистическая, улице 
Веселая, улице Молодежная в поселке Курганный Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края)

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

0,00 268,77 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

0,00
231,40 0,00 0,00 0,00 0,00

средства бюджета 
индивидуальных 
предпринимателей, 
физических и юридических 
лиц

0,00 37,37 0,00 0,00 0,00 0,00

2.5. Реализация инициативного проекта (Монтаж уличного освещения по переулку Космонавтов, переулку 
Социалистический, улице Кирова, улице Школьная в селе Раздольное Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края)

бюджет Новоалександровского 
муниципального о округа, 
всего в том числе:

0,00 0,00 604,96 0,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

0,00 0,00 549,96 0,00 0,00 0,00

средства бюджета 
индивидуальных 
предпринимателей, 
физических и юридических 
лиц

0,00 0,00 55,00 0,00 0,00 0,00



31 марта 2025 г.  понедельник 15
3. Основное мероприятие «Санитарная очистка и благоустройство территории»

 

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

56 514,08 43 381,62 60 110,52 71 859,14 25 166,94 2 360,98

 средства краевого бюджета 7 923,53 7 198,37 12 871,48 27 241,98 0,00 0,00

 
средства местного бюджета, 
всего

46 930,16 34 403,20 43 432,67 39 620,81 25 166,94 2 360,98

средства бюджета индивиду-
альных предпринимателей, 
физических и юридических 
лиц

1 660,39 1 780,05 3 806,37
4 996,35 0,00 0,00

в том числе 
следующие 
мероприятия 
Программы:  

3.1. Организация ликвидации мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов

 

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

1 008,19 1 009,53 893,35 1 161,62 1 046,56 0,00

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
средства местного бюджета, 
всего

1 008,19 1 009,53 893,35 1 161,62 1 046,56 0,00

3.2. Мероприятия по санитарной уборке мест общего пользования на территории населенного пункта

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

3 405,14 3 345,40 2 885,85 2 078,79 2 439,10 0,00

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

3 405,14 3 345,40 2 885,85 2 078,79 2 439,10 0,00

3.3. Благоустройство площадок, приобретение контейнеров и бункеров для сбора твердых коммунальных 
отходов и крупногабаритных отходов

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

4 103,27 583,07 373,92 829,70 0,00 0,00

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

4 103,27 583,07 373,92 829,70 0,00 0,00

3.4. Расходы на озеленение

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

19 084,06 13 855,31 9 924,09 6 183,80 2 422,25 567,83

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

19 084,06 13 707,09 9 924,09 6 183,80 2 422,25 567,83



16 31 марта 2025 г.  понедельник

3.5. Расходы на содержание мест захоронения

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

2 249,47 1 662,21 2 965,74 1 606,20 1 462,10 0,00

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

2 249,47 1 662,21 2 965,74 1 606,20 1 462,10 0,00

3.6. Расходы на содержание памятников

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

710,58 543,04 1 045,27 385,90 600,00 0,00

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

710,58 543,04 1 045,27 385,90 600,00 0,00

3.7. Расходы на приобретение и содержание малых архитектурных форм

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

2 145,28 752,26 2 048,39 1 506,44 1 073,72 61,32

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

2 145,28 752,26 2 048,39 1 506,44 1 073,72 61,32

3.8. Расходы на содержание общественных туалетов

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

230,15 280,48 204,16 299,64 279,64 0,00

 средства краевого 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

230,15 280,48 204,16 299,64 279,64 0,00

3.9. Расходы на противоклещевую обработку территорий

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

512,33 505,89 584,23 1 023,96 992,34 0,00

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

512,33 505,89 584,23 1 023,96 992,34 0,00

3.10. Расходы на содержание, ремонт и устройство пешеходных коммуникаций

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

9 483,51 4 276,51 6 758,57 6 167,17 4 971,10 1 731,83

 средства краевого
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

9 483,51 4 276,51 6 758,57 6 167,17 4 971,10 1 731,83



31 марта 2025 г.  понедельник 17
3.11. Расходы за счет зарезервированных средств на финансирование первоочередных расходов с учетом 

привлечения безвозмездных поступлений

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства краевого 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.12. Расходы за счет безвозмездных поступлений на финансирование первоочередных расходов 
территориальных отделов администрации Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края в области благоустройства территорий

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.13. Расходы на разработку проектной-сметной документации и проведение государственной экспертизы 
проектно-сметной документации 

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

630,50 204,98 150,00 60,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

630,50 204,98 150,00 60,00 0,00 0,00

3.14. Профилактика и устранение последствий распространения коронавирусной инфекции на территории 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.15. Расходы на проведение работ инвентаризации зеленых насаждений мест общественного пользования 
на территории населенных пунктов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского                   
края

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

384,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

384,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.16. Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества на 2019-2024 годы»



18 31 марта 2025 г.  понедельник

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.17. Реализация проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных 
инициативах

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

12 566,99 15 362,93 32 276,95 50 337,54 9 880,14 0,00

 средства краевого бюджета 7 923,53 7 198,37 12 871,48 27 241,98 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

2 983,07 6 384,51 15 599,10 18 099,21 0,00 0,00

средства бюджета 
индивидуальных 
предпринимателей, 
физических и юридических 
лиц

1 660,39 1 780,05 3 806,37 4 996,35 0,00 0,00

3.18. Расходы на организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.19. Благоустройство детской площадки по ул. Шмидта в станице Григорополисской Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края 

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

0,00
0,00 0,00 218,38 0,00 0,00

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

0,00
0,00 0,00 218,38 0,00 0,00

4. Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий молодых семей»

 

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

800,10 7 480,20 673,22 14 735,99 1 102,86 1 185,60

 средства краевого бюджета 760,10 7 106,19 639,56 13 999,19 1 047,72 1 126,32

 
средства местного бюджета, 
всего

40,00 374,01 33,66 736,80 55,14 59,28

в том числе 
следующие 
мероприятия 
Программы:  



31 марта 2025 г.  понедельник 19
4.1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья

 бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

800,10 523,61 0,00 12 791,14 0,00 0,00

 средства краевого бюджета 760,10 497,43 0,00 12 151,58 0,00 0,00

 средства местного бюджета, 
всего

40,00 26,18 0,00 639,56 0,00 0,00

4.2. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, 
нуждающимся в улучшении жилищных условий, имеющим одного или двух детей, а также, не имеющим 
детей, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья за счет средств местного бюджета

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

0,00 6 956,59 673,22 1 944,85 1 102,86 1 185,60

средства краевого бюджета 0,00 6 608,76 639,56 1 847,61 1 047,72 1 126,32

средства местного бюджета, 
всего

0,00 347,83 33,66 97,24 55,14 59,28

5. «Благоустройство территории Новоалександровского муниципального округа муниципальным 
казённым учреждением «Благоустройство»

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

29 859,61 28 027,59 38 430,40 61 391,02 36 006,78 36 080,30

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

29 859,61 28 027,59 38 430,40 61 391,02 36 006,78 36 080,30

в том числе 
следующие 
мероприятия 
Программы:

5.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказанных услуг) муниципальных учреждений

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

29 859,61 28 027,59 38 430,40 61 391,02 36 006,78 36 080,30

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

29 859,61 28 027,59 38 430,40 61 391,02 36 006,78 36 080,30

6. Реализация регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными 
отходами»

бюджет Новоалександровского 
муниципального округа, всего 
в том числе:

342,39
1 699,95 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета 342,05 1 698,25 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного бюджета, 
всего

0,34
1,70 0,00 0,00 0,00 0,00

»



20 31 марта 2025 г.  понедельник

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 декабря 2024 г.                                                                                        № 1910

г. Новоалександровск

О внесении изменений в муниципальную программу 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 

«Социальная поддержка граждан в Новоалександровском муниципальном 
округе Ставропольского края»

В соответствии с решением Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края от 12 декабря 2024 года № 30/834 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края второго созыва от 15 декабря 2023 года 
№ 18/729 «О бюджете Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением 
администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 02 ноября 2023 года 
№ 1424, администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу                 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан 
в Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края», утвержденную постановлением 
администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2020 года                   
№ 2098. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и 
разместить на официальном сайте Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (https://
newalexandrovsk.gosuslugi.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края Красову Н.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новоалександровского
муниципального округа

Ставропольского края
Э.А.Колтунов 

https://novoaleksandrovsk.gosuslugi.ru
https://novoaleksandrovsk.gosuslugi.ru


31 марта 2025 г.  понедельник 21
Уверждены 

постановлением администрации 
Новоалександровского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

от 27 декабря 2024 г. № 1910

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан в 
Новоалександровском муниципальном округе Ставропольского края», 
утвержденную постановлением администрации Новоалександровского 

муниципального округа
 Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 2098

1. в Паспорте Программы строку «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» 
изложить в следующей редакции: 

«Приложение 3
к муниципальной программе Новоалександровского 

муниципального округа Ставропольского 
края «Социальная поддержка граждан в 

Новоалександровском муниципальном округе 
Ставропольского края»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения программы «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН В

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

№
п/п

Наименование 
Программы, основного 

мероприятия и 
мероприятия Программы

Источники финан-
сового обеспечения 
по ответственному 
исполнителю, со-
исполнителю про-

граммы, основному 
мероприятию и 

мероприятию Про-
граммы

Объемы финансового обеспечения по годам 
(тыс. рублей)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная програм-
ма Новоалександровско-
го муниципального окру-
га Ставропольского края 
«Социальная поддержка 
граждан в Новоалексан-
дровском муниципаль-
ном округе Ставрополь-
ского края», всего:

бюджет Ново-
александровского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края 

(далее – бюджет 
муниципального 
округа), всего, в 

т.ч.:

677 071,32 652 353,00 433 923,65 289 840,78 268 278,24 255 810,89



22 31 марта 2025 г.  понедельник

с р е д с т в а 
ф е д е р а л ь н о г о 
бюджета

146 669,27 399 870,45 50 915,55 45 265,93 38 061,01 38 473,46

средства бюджета 
Ставропольского 
края (далее - 
краевой бюджет)

530 402,05 252 482,55 383 008,10 243 424,85 230 217,23 217 337,43

средства бюджета 
городского округа 

0,00 0,00 0,00 - - -

средства бюджета 
муниципального 
округа

- - - 1 150,00 0,00 0,00

в том числе пред-
усмотренные:

ответственному 
и с п о л н и т е л ю 
(управление)

677 071,32 652 353,00 433 923,65 289 840,78 268 278,24 255 810,89

средства бюджета 
Ставропольского 
края

530 402,05 252 482,55 383 008,10 243 424,85 230 217,23 217 337,43

с р е д с т в а 
ф е д е р а л ь н о г о 
бюджета

146 669,27 399 870,45 50 915,55 45 265,93 38 061,01 38 473,46

средства бюджета 
городского округа

0,00 0,00 0,00 - - -

средства бюджета 
муниципального 
округа

- - - 1 150,00 0,00 0,00

1. Основное мероприятие: 
« С о ц и а л ь н о е 
обеспечение населения 
Новоалександровского 
м у н и ц и п а л ь н о г о 
округа», всего:

б ю д ж е т 
муниципального 
округа, всего, в 
т.ч.:

551 919,13 506 194,85 363 688,08 245 168,20 242 282,95 229 815,58

в том числе пред-
усмотренные:

ответственному 
и с п о л н и т е л ю 
(управление)

551 919,13 506 194,85 363 688,08 245 168,20 242 282,95 229 815,58

с р е д с т в а 
ф е д е р а л ь н о г о 
бюджета

95 715,18 280 644,38 50 513,86 44 898,98 38 061,01 38 473,46

средства краевого 
бюджета

456 203,95 225 550,47 313 174,22 199 119,22 204 221,94 191 342,12

средства бюджета 
городского округа

0,00 0,00 0,00 - - -



31 марта 2025 г.  понедельник 23
средства бюджета 
муниципального 
округа

- - - 1 150,00 0,00 0,00

2. Основное мероприятие: 
«Доступная среда», 
всего:

б ю д ж е т 
муниципального 
округа, всего, в 
т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе пред-
усмотренные:

ответственному 
и с п о л н и т е л ю 
(управление)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

с р е д с т в а 
ф е д е р а л ь н о г о 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

с р е д с т в а 
муниципального 
округа, всего

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Основное мероприятие: 
« О б е с п е ч е н и е 
реализации программы 
Новоалександровского 
м у н и ц и п а л ь н о г о 
округа «Социальная 
поддержка граждан 
Новоалександровского 
м у н и ц и п а л ь н о г о 
округа», всего:

б ю д ж е т 
муниципального 
округа, всего, в 
т.ч.:

21 722,19 23 908,97 25 516,99 28 355,92 25 995,30 25 995,30

в том числе пред-
усмотренные:

ответственному 
и с п о л н и т е л ю 
(управление)

21 722,19 23 908,97 25 516,99 28 355,92 25 995,30 25 995,30

средства краевого 
бюджета

21 418,12 23 549,82 25 115,30 27 988,97 25 995,30 25 995,30

средства феде-
рального бюджета

304,07 359,15 401,69 366,95 0,00 0,00

4. Реализация 
регионального проекта 

«Финансовая поддержка 
семей при рождении 

детей в Ставропольском 
крае»  (до 15.12.2024г)

бюджет муници-
пального округа, 
всего, в т.ч.:

103 430,00 122 249,18 44 718,57 16 316,67 0,00 0,00

в том числе пред-
усмотренные:



24 31 марта 2025 г.  понедельник

ответственному 
и с п о л н и т е л ю 
(управление)

103 430,00 122 249,18 44 718,57 16 316,67 0,00 0,00

с р е д с т в а 
ф е д е р а л ь н о г о 
бюджета

50 650,00 118 866,92 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого 
бюджета

52 780,00 3 382,26 44 718,57 16 316,67 0,00 0,00

_________________________________



31 марта 2025 г.  понедельник 25
РАЗДЕЛ IV

ИНФОРМАЦИИ                 ОБЪЯВЛЕНИЯ

Информация 
о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на 

должность муниципальной службы заместителя главы администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (по 

вопросам дорожного и капитального строительства, жилищно-коммунальному 
хозяйству и муниципальным закупкам), проведенного 27 марта 2025 года.

По результатам проведенного конкурса 27 марта 2025 года на включение претендентов в кадровый резерв 
на должность муниципальной службы заместителя главы администрации Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края (по вопросам дорожного и капитального строительства, жилищно-коммунальному 
хозяйству и муниципальным закупкам), включены следующие лица:

1. Лазарева Алёна Сергеевна

2. Малышев Денис Викторович

Информация 
о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на 

должность муниципальной службы заместителя главы администрации 
– начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей 

среды администрации Новоалександровского муниципального округа 
Ставропольского края, проведенного 27 марта 2025 года.

По результатам проведенного конкурса 27 марта 2025 года на включение претендентов в кадровый резерв на 
должность муниципальной службы заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства и 
охраны окружающей среды администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, 
включены следующие лица:

1. Чечин Александр Васильевич

2. Савич Екатерина Николаевна



26 31 марта 2025 г.  понедельник

Информация 
о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на 

должность муниципальной службы заместителя главы администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (по 

вопросам социального развития, общественной безопасности и защиты прав 
несовершеннолетних), проведенного 28 марта 2025 года.

По результатам проведенного конкурса 28 марта 2025 года на включение претендентов в кадровый резерв 
на должность муниципальной службы заместителя главы администрации Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края (по вопросам социального развития, общественной безопасности и защиты прав 
несовершеннолетних), включены следующие лица:

1. Жданова Анна Викторовна

2. Диденко Евгения Владимировна

Информация 
о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на 

должность муниципальной службы заместителя главы администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (по 

организационным, общим и кадровым вопросам), проведенного 
28 марта 2025 года.

 По результатам проведенного конкурса 28 марта 2025 года на включение претендентов в кадровый резерв 
на должность муниципальной службы заместителя главы администрации Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края (по организационным, общим и кадровым вопросам), включены следующие лица:

1. Гмирин Владимир Евгеньевич

2. Каридопуло Диана Панайотовна



31 марта 2025 г.  понедельник 27
Информация 

о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на 
должность муниципальной службы заместителя главы администрации 
Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края 

(по вопросам имущественных отношений и экономическому развитию), 
проведенного 31 марта 2025 года.

 
По результатам проведенного конкурса 31 марта 2025 года на включение претендентов в кадровый резерв 

на должность муниципальной службы заместителя главы администрации Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края (по вопросам имущественных отношений и экономическому развитию), включены 
следующие лица:

1. Малышев Денис Викторович

2. Селезнева Светлана Ивановна

3. Черепухин Иван Юрьевич

Информация
 о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на 
должность муниципальной службы заместителя главы администрации – 

начальника финансового управления администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, проведенного 

31 марта 2025 года.

 
По результатам проведенного конкурса 31 марта 2025 года на включение претендентов в кадровый резерв 

на должность муниципальной службы заместителя главы администрации – начальника финансового управления 
администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, включены следующие лица:

1. Противень Марина Александровна

2. Дымова Татьяна Александровна



28 31 марта 2025 г.  понедельник



31 марта 2025 г.  понедельник 29



30 31 марта 2025 г.  понедельник



31 марта 2025 г.  понедельник 31



32 31 марта 2025 г.  понедельник



31 марта 2025 г.  понедельник 33



34 31 марта 2025 г.  понедельник



31 марта 2025 г.  понедельник 35
СОДЕРЖАНИЕ:

РАЗДЕЛ III
ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ И 
АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 марта 2024 г. № 449 
Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля реализации Стратегии социально - экономического развития Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края стр. 1

07 июня 2024 г.  № 852
О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов 
Новоалександровского района и улучшение условий проживания населения», утвержденную 
постановлением администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского 
края от 30 декабря 2020 № 2102 стр. 7

27 декабря 2024 г. № 1910
О внесении изменений в муниципальную программу Новоалександровского муниципального 
округа Ставропольского края «Социальная поддержка граждан в Новоалександровском 
муниципальном округе Ставропольского края» стр. 20

РАЗДЕЛ IV
ИНФОРМАЦИИ                 ОБЪЯВЛЕНИЯ

Информация о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на 
должность муниципальной службы заместителя главы администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края (по вопросам дорожного и капитального 
строительства, жилищно-коммунальному хозяйству и муниципальным закупкам), проведенного 
27 марта 2025 года стр. 25

Информация о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на 
должность муниципальной службы заместителя главы администрации – начальника отдела 
сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края, проведенного 27 марта 2025 года стр. 25

Информация о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на 
должность муниципальной службы заместителя главы администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края (по вопросам социального развития, 
общественной безопасности и защиты прав несовершеннолетних), проведенного 28 марта 
2025 года стр. 26

Информация о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на 
должность муниципальной службы заместителя главы администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края (по организационным, общим и кадровым 
вопросам), проведенного 28 марта 2025 года стр. 26

Информация о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на 
должность муниципальной службы заместителя главы администрации Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края (по вопросам имущественных отношений и 
экономическому развитию), проведенного 31 марта 2025 года стр. 27



36 31 марта 2025 г.  понедельник

Информация о результатах конкурса на включение претендентов в кадровый резерв на должность 
муниципальной службы заместителя главы администрации – начальника финансового 
управления администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского 
края, проведенного 31 марта 2025 года стр. 27

ПРОТОКОЛ №25/03/26 заседания общественной комиссии для организации обсуждения, 
проведения оценки предложений заинтересованных лиц, о включении в муниципальную 
программу «Формирование современной городской среды на территории Новоалександровского 
муниципального округа Ставропольского края» стр. 28

Учредитель: Совет и администрация 
Новоалександровского 
муниципального округа

Адрес редакции: 
г. Новоалександровск, 
ул. Гагарина, д. 315, 
www.newalexandrovsk.ru

Главный редактор: 
Н.Г. Дубинин 
тел. (8-86544) 6-31-47 
факс (8-86544) 6-30-35 
Подписано в печать 
31.03.2025 г. в 09.00 
Тираж 100 экз.

Издатель: ОАО «Кочубеевская типография»
Компьютерная вёрстка и печать 
ОАО «Кочубеевская типография»
357000, Ставропольский край, 
с. Кочубеевское, ул. Октябрьской революции, 53 
Распространяется бесплатно


